- 1 -

“最多跑一次”改革

督查通报

2019 年第 18 期

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室编 2019 年 12 月 11 日

关于“最多跑一次”改革监测评估中发现问题
的通报

为评估我区“最多跑一次”改革落实情况，精准分析改

革成果，区跑改办委托独立第三方进行萧山区“最多跑一次”

改革监测评估，现将近期发现的问题通报如下：

领域（部门） 意见或建议

投资项目审批

（区发改局）
再简单一点，最好是我跑一次就能过了。

- 2 -

投资项目审批

（区经信局）

有一些网上流程写的更清楚一点就更好了，可以按流程直接在

网上操作。

个别项目还是需要跑很多次，比如盖房子的项目如果不需要征

用土地的话一次就搞定，甚至一次都不用跑，但是涉及征用土

地的时候就要跑很多次，希望所有的项目都可以进行改革。

投资项目审批

（规资分局）

电话比较难打。

办理流程不是很透明，有时候审批要一个月两个月，不知道到

哪步了，每次都要上门去问麻烦。

我的建议是我跑的是幼儿园的项目，我这个资料送上来之后，

能不能一个部门审批完了，转到另一个部门，那我就不用等这

个部门审批完了，我再去送到另外一个部门，最好都办好了通

知我去拿下就行，或者哪里不对我中间补一下。

有些手续最好网上可以直接办理，不用去现场办。网上办有些

不是很方便下载东西什么之类的，和现场不太符合，网上写的

是需要十样东西，现场那边根据实际情况可以减掉有些东西，

我们这边不是浪费时间和精力嘛。

希望网上和现场窗口同时办理，有些上了年纪的人网上办理不

是太懂，窗口同时办理方便不同人群。

程序方面简化一些，比如说我们那个总平面图，你们给了一张

让我们去复印然后再送回去，审批好的结果让我们自己去复印

再送回去，那不就是两趟。

- 3 -

有些资料无法部门共享，需要办事人多次提供，希望多部门数

据共享，方便老百姓。还有就是有些无厘头的资料就不需要提

供了吧，比如上次让我提供萧山改市设区的证明，这是政府的

决定，都知道的，如果是政府工作人员可以证明，老百姓怎么

证明呢。

网上和线下都需要上传资料，比较麻烦。

政务网上的资料最好经常更新下。

我觉得应该办理流程和需要准备的资料，网上更加详细一点多

一点，事先更加了解我需要带哪些东西。

投资项目审批

（区住建局）

网上需要的资料再详细一些。

全部资料前台和后台要求情况不一样。

继续深化吧，资料优化简单一点，个人资料希望可以通过电脑

互联网提供，有些老百姓不懂，希望工作人员现场咨询的时候

多耐心指导，把具体事宜和所需资料说清楚。

投资项目审批

（区农业农村

局）

最好资料能网上上传，不用手工提供资料，这样方便，该有的

资料上传到网上就可以。

投资项目审批

（生态环境分

局）

我觉得流程可以再简化一点，他现在企业要申报一次，发明单

位要报一次，他们内容都差不多的，可以融成一次的就方便一

点

信息网站更新很多次，有时候搞不清楚流程，好像现在定下来

有个固定流程会好吧。

- 4 -

社保（区人社

局）

流程不清楚，网上操作有时候会出现不正常现象，操作起来就

很费力。

办理时间周期缩短一点就更好了，比如这个月办理需要等下个

月拿结果

银行卡太单一，只能用什么农商银行还是什么银行。

最好可以网上申报，报告直接可以批过来。

对于每个业务的办事具体流程，希望可以通过纸质粘贴出来，

或者直接放到网上，这样就可以自己对着流程操作了，不用打

电话询问工作人员，同时也减轻他们的工作量。

工作人员的态度再好一点就可以了。

医保（区医保分

局）

人太多要排队时间长一点。

所需材料不要只贴柜台里面，不容易看见，放假时间可以提前

在公示栏提示可以在外面公示栏或者门口显眼的地方贴上。

比方说你是在网上办理，你要给别人一个模板给人家看，不然

我们找的话不知道该找那一份，就是该找哪一个，因为我们不

是专门搞这个专业的我们看的话肯定是根据你发布的，比如说，

在网上告诉我们需要的一个模板然后我们直接按照这个模板打

印出来就直接过去了，然后在现场，比如说，有很多柜台，柜

台前面应该也放一个透明的模板，别人去看就知道自己办理这

个需要些什么材料，不然的话我们是找不到这个的，你只是说

一个文件名，网页上面会跳出很多种，然后就是把一个大概的

流程告诉我们就差不多了。

- 5 -

一般都是通过网上先查询，有的人他不是很了解，如果网上回

复更详细点就更好了。

咨询有些有些不方便，无论是电话还是网上都有点不方便

就是换卡后可以告知以前的功能哪些能用，那些不能用。

希望每个窗口中午有一个人值班，希望前台服务人员可以对前

来办事者给予帮助和引导，有些人不懂取错号，或排队拍错窗

口，挺浪费时间，如果有服务人员指导就不会了。

可以在网上办理的话就更好了，多几个网点也好的。

希望能把网站维护一下，现在问题就在于验证码跳不出来。

有个办事流程指导表就更好了。

我当时办理费用津贴，把材料拿过去，工作人员没有全部收，

说我缺材料。也没有给我打电话，后来我自己上网去查，都一

个月以后才告诉资料的事情。

网上办理流程希望可以再清晰明了一点，还有希望可以针对不

太会网上操作的人，可以网上预约，现场办理。

新办理最好能缩短能使用的期限。

业务办理完成后，窗口告知一个礼拜后出结果，但是对于结果

是否办理成功，窗口没有短信或者其他形式的通知。

解释办理事项希望再通俗易懂一些

卫健（区卫健 可不可以网上和窗口都能办理，这样会更好。

- 6 -

局） 我们普通老百姓不知道哪些事情可以在网上办，都不知道哪个

项目可以在网上办，希望宣传下哪些业务可以在网上办，让我

们普通人知道可以在网上办理。

网站的话更便捷一点，找资料有的时候不好找。

流程在引导上再简单点。

要求准备什么材料，对应的网络模板没有下载地址没有找到，

最后在咨询里面写到，他们打电话告诉我在哪里下载，这样反

而更加麻烦。

希望镇上的政务中心设立一个办事窗口，这样就不用跑萧山了。

最好就是相关资料有复印的地方就好了。

上传体检报告比较麻烦。

希望可以在提交报告过后的几天内有撤回的功能。

税务（区税务

局）

社保参保，交钱要到地税去交，能不能并在一起让我去一趟就

能交。

咨询有时候打电话比较难打通

希望网上有一些比如说我要办一些什么有资料，有时候打电话

他们可能比较忙，就资料比较详细一点，比如说我要办一些事

情，如果网上有更详细的资料会更好。

如果缓税能在网上办理就更好了，因为我们缓税比较多，得经

常跑。

- 7 -

我这个月去税务局办理的值税和抵扣税，应该可以通过电子税

务局简化流程直接递交申请就好了。

态度好一点。

这个我觉得可能跟税务局系统流量有点大，可能网上有时候速

度不够快老是要卡上不去这个情况经常发生，后台服务器功能

可能要增强一点，最后几天申报速度办事效率卡很慢。

网上保证金申报不了。

网上的各部门联系电话可以更新一下，再多一点电话，有时候

有些部门的电话查不到。

能够开通网上预约是最好了。

发票认证比较麻烦。

找不到具体窗口位置，希望可以引导一下。

希望窗口工作人员的电脑设备配的好一点。

手机公众号无法进行预约，页面都是正常，一点取号按键就不

行，工作人员也无法解答原因。希望可以尽快维护好。

一楼大厅的工作人员业务能力有待提高

教育（区教育

局）

需要资料不明确，准备的资料太多，有些清单上没有的，或者

是说的不详细的，但实际是需要，所以跑一次是做不到的，至

少需要两三次。

窗口的专业性最好再提升一点。

不动产（规资分咨询电话不太好接通，打了三次才接通。

- 8 -

局） 网上要一次性告知所有需要办理的资料和环节。

证照库稍微在简化一点就好了。

系统不好，老是出问题,希望系统能够稳定点。

等待时间过长

商事登记（区市

场监管局）

网上流程应该更详细，因为有些网上办的流程和实际办的流程

具体需要的资料有些差别，希望能够统一。

设立的话挺好的，变更的话一般需要跑两次，变更就能一次性

就更好了。

网上审核已经通过，现场审核却说少一份资料，现场审核和网

上审核不一致，还有税务证明，税务是说不需要，工商这边说

需要，两边说法不一致，得来回跑办理。

我那个网上核名到底有没有过我也不知道，我得打电话过去问，

问了刚开始说我打电话催那么急，半天才告诉我铭牌有没有过，

主要是核名太麻烦了，后台人工审核，我在萧山这边办，比方

说我 10点提交，10 点半可能就给我审核过了，但是这个系统不

显，你得下午四五点第二天才显示出来，但其实过半个小时后

台就过了，这个系统得完善一点，我核名过了后台过了系统要

及时更新出来。

变更之后出执照的时间再快点。

- 9 -

我们做了变更之后希望章程立马打印出来，现在是需要一个月

才能打印出来，如果银行那边出现什么变动要一个月之后才能

再次提交，我希望资料提交之后没有问题就立马打印出章程来，

哪怕等个二十分钟也是可以的。

网站维护再做好一点。

我在网上提交资料的时候，网上审核人员应该会换好几个，因

为我第一次提交这个资料以后驳回他给我圈那些叫我去弄，第

二次我提交上去驳回不是同一个人审批，说法就有不一样，改

的资料也有不同，然后就是网上提交资料的时候就第一次审核

就看的更全面一点，要改的不同的我们更详细一点，这边也可

以一次性办好。

咨询还不是很方便，有些事情没有办法问的到，就必须要到现

场去问，打电话经常打不通。

拿营业执照，要等 2 小时才能拿，时间有点久。

车管（区公安分

局）

进门这一刻的咨询需要引导。

希望宣传更到位，异地车辆扣分的事，开始是说全国联网可以

异地办理，结果不能，需要去当地的车管所，这样就需要跑两

个车管所，希望可以全国联网一次办理。

网上能办更好，还有就是窗口再少一点，要去好多个窗口跑来

跑去的，我觉得有点浪费人力，很小的一个事情要换另一个窗

口，感觉跑来跑去。

办理完后数据没有及时更新，异地查询不到。

- 10 -

在办理驾驶证这一块，体检更规范一点就更好。

我就觉得他们的拍照费用太贵了，自己带的照片不能用，要用

他们那的东西拍照，他们那个拍照还可以选择美颜什么的，索

性拍证件照就好了嘛，美颜还要加钱

要办的时候不知道到哪里去咨询。

电子体检只有两台机子，人太多了，感觉太慢了。

在办驾驶证的时候要体检，自己忘了戴眼镜，然后他们人工办

理的要收 10块钱，我就觉得没必要，不收钱更好。

好像不能在网上办理，只能去车管所办这块不是很便捷。精简

里面流程，去了什么视力检查体检单子，一趟一趟流程太多了，

简化一些就好了，现在太复杂了。

要是可以一趟都不跑就更好了，在网上办理就好了。

流程能否写清楚一点，去办理时不知道在哪个窗口办理要这个

窗口跑一趟那个窗口跑一趟，就有点麻烦。

人工要测试，智能机器没用，弄也弄不了。

户籍（区公安分

局）

如果能够网上办理或异地办理就好了

完善互联网平台，可以直接查询办事流程和所需材料，这样更

好。老年人不懂毕竟是少数，可以方便大多数人群。

办身份证拍照片拍的再好看一点。

办理时候的时候，希望能在网上查到需要的资料，免得白跑。

双休日有没有这种服务，最好双休日开通这种服务，周六或者

- 11 -

周日弄个一天我们可以办理这种业务，平时没有时间。

等的时间太久了要排队一直等。

现场的情况可能跟网上查询到的情况可能有一点出入。

办理速度有点慢。

有些事情直接手机上就能办。

希望电话咨询更方便一点。

预约能够提升下，好多方面还不能预约，要是都能预约就好了。

我给我儿子办身份证，衣服要求我们是不知道，后来我去借派

出所衣服穿的，像这种衣服要求更明朗化，在哪个地方公示一

下。

更换身份证到期后更换，能不能网上申请，然后直接邮寄到地

址。

建议新员工配备可供查询的手册，而不是遇到不常见的业务只

能等老员工在了才能办理。

建议各部门系统联网以便提供确定性的咨询服务。

出入境

（区公安分局）

我来取通行证跑了两趟，因为没有短信发给我，我当天早上去

的时候说我的通行证没有到，所以跑了两趟这方面能改一下，

最好可以取证的时候发个短信通知一下。

去办理的时候排队的人太多，希望工作人员办理速度可以快一

点。

- 12 -

有些东西网上能办的就网上办，省得跑来跑去。

电话比较难查，希望可以通过网上直接查到。

网上流程能够写的更详细一点，比如说要带什么材料之类的，

不用去再跑一趟到现场咨询。

我就是说办护照的时候窗口少一点，多一点我们更快了。

拍照太快了还没准备好就拍了。

最好当天办理当天就可以拿到。

本地有房子社保但无户口，需要办暂住证且出入境只能团签不

能个人签，觉得很麻烦。

人脸识别无法办理，希望更智能。

请涉及问题的部门高度重视，采取有效措施落实整改，

并于 5个工作日内将整改情况经主要负责人签字后书面反馈

至区跑改办。

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室 2019年12月11日印发